Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 778/2016

Requer informações acerca de
área pública localizada entre a
Rua do Cloro e a Rua da Prata,
no Bairro Mollon.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pelo Senhor

Marcos Rogério, informando que alguns munícipes estão realizando a limpeza
em uma parte da área, mas há muito mato, galhos de árvores, lixo e entulho,
que são descartados lá no período noturno;

 CONSIDERANDO que, de acordo com informações de

munícipes,  a prefeitura não está executando a roçagem de mato e limpeza
desta área, podendo provocar a proliferação de animais peçonhentos, pois há
muitas residências próximas ao local;

CONSIDERANDO que, os munícipes já enviaram Ofício

(Protocolo 5594/16) em anexo, para a prefeitura realizar a limpeza e instalar
placa de proibido jogar lixo, porém não foi executado.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Os técnicos da Secretaria do Meio ambiente já avaliaram a

área?

2º) A prefeitura vai realizar a roçagem e limpeza periódica no

local?

3º)Se a resposta for positiva, de quanto em quanto tempo?

4º) A prefeitura vai instalar placa de proibido jogar lixo, com os

endereços dos ecopontos?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 778/2016 - pg. 02/02

6º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de maio de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-